
31982L0147

6.3.1982JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 63/26

DIRECTIVA COMISIEI
din 11 februarie 1982

de adaptare la progresul tehnic a anexei II la Directiva 76/768/CEE a Consiliului privind apropierea
legislației statelor membre cu privire la produsele cosmetice

(82/147/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice Europene,

având în vedere Directiva 76/768/CEE a Consiliului din 27 iulie 1976 privind apropierea legislației statelor membre
cu privire la produsele cosmetice (1), modificată ultima dată de Directiva 76/661/CEE a Comisiei (2), în special
articolul 8 alineatul (2),

întrucât, conform rezultatelor celor mai recente cercetări științifice și tehnice, folosirea acetil-etil tetrametiltetralinei
ar trebui interzisă, ținând seama de efectele sale neurotoxice dăunătoare sănătății;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în conformitate cu avizul Comitetului pentru adaptarea la
progresul tehnic a directivelor privind înlăturarea barierelor tehnice din calea comerțului din sectorul produselor
cosmetice,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

La anexa II la Directiva 76/768/CEE a Consiliului se adaugă următorul număr:

„362 3′-etil-5′,6′,7,8′-tetrahidro-5′,6′,8′,8′-tetrametil-2′-acetonaftonă;

Sin.: 1,1,4,4-tetrametil-6-etil-7-acetil-1,2,3,4 tetrahidronaftalenă (acetil etil tetrametil tetralină, AETT)”.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și actele administrative necesare pentru a se conforma
prezentei directive, până la 31 decembrie 1982, și informează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 11 februarie 1982.

Pentru Comisie

Karl-Heinz NARJES

Membru al Comisiei

(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 169.
(2) JO L 192, 31.7.1979, p. 35.

13/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 243


